
เรื่องเสร็จที่ ๓๔๓/๒๕๒๗ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  หารือปัญหาตามพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 

(อ านาจของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่จะใหส้ิทธิและประโยชน ์

พิเศษแก่ผูไ้ดร้บัการส่งเสริมการลงทุนในเขตส่งเสริมการลงทุนตาม 

มาตรา ๓๕ และอ านาจที่จะใหส้ิทธิและประโยชนเ์พิ่มเติมแก่ผูไ้ดร้บั 

บตัรส่งเสริมตามบทเฉพาะกาลมาตรา ๕๘ มีเพียงใด) 

   

 

ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ นร ๑๒๐๑/๑๙๑๙
ลงวันที่  ๓๐ พฤษภาคม ๒๕๒๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ส านักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนขอหารือปัญหาข้อกฎหมายตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน 
พ.ศ.๒๕๒๐ สองประการ ดังต่อไปนี้  

๑. เมื่อได้ก าหนดให้ท้องที่ใดเป็นเขตส่งเสริมการลงทุนโดยประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาตามมาตรา ๓๕ แล้ว คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะมีอ านาจให้สิทธิและประโยชน์
พิเศษแก่ผู้ ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตส่งเสริมการ
ลงทุนได้เพียงใด กล่าวคือ จะมีอ านาจให้สิทธิและประโยชน์พิเศษดังกล่าวอย่างใดอย่างหนึ่งหรือ
หลายอย่างหรือจะไม่ให้เลยกไ็ด้  หรือจะต้องให้สิทธิและประโยชน์พิเศษอย่างใดอย่างหนึ่งหรือ
หลายอย่าง แต่จะไม่ให้เลยไม่ได้ 

๒. ความตอนท้ายของมาตรา ๕๘ ที่บัญญัติให้สิทธิแก่ผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตาม
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๑๕ ที่จะขอรับสิทธิและ
ประโยชน์ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ นั้น  คณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนมีอ านาจที่จะไม่ให้สิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมได้หรือไม่  หรือเมื่อผู้ ได้รับบัตรส่งเสริม
ดังกล่าวขอมา จะต้องให้เสมอไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๖) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว และได้ฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนส านักนายกรัฐมนตรี (ส านักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน) แล้ว  มีความเหน็ดังนี้  

๑. ส าหรับปัญหาประการแรก  เมื่อได้ประกาศก าหนดให้ท้องที่ใดเป็น เขต
ส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๕ วรรคหนึ่ง๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 

 
๑มาตรา ๓๕  เพื่อส่งเสริมการลงทุนในท้องที่ใด คณะกรรมการจะก าหนดท้องที่นั้นเป็นเขต

ส่งเสริมการลงทุนกไ็ด้โดยประกาศในราชกจิจานุเบกษา 
นอกจากสิทธิและประโยชน์ตามมาตราอื่น คณะกรรมการมีอ านาจให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมที่

ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่ก าหนดตามวรรคหนึ่งได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษอย่างใดอย่าง
หนึ่งหรือหลายอย่างดังต่อไปนี้  



 ๒ 

แล้ว  มาตรา ๓๕ วรรคสองบัญญัติให้คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจให้ผู้ ได้รับการ
ส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่ก าหนดได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษอย่าง
หนึ่งอย่างใดหรือหลายอย่างตามที่ก าหนดไว้ใน (๑) ถึง (๔) ซึ่งหมายความว่า คณะกรรมการจะ
ไม่ให้เลยกไ็ด้ส าหรับกิจการบางประเภทหรือผู้ได้รับการส่งเสริมบางจ าพวก  ทั้งนี้  เนื่องจากเป็น
อ านาจของคณะกรรมการที่จะใช้ดุลพินิจพิจารณาว่าจะให้หรือไม่ให้สิทธิและประโยชน์พิเศษได้  
แม้ว่าโดยทั่วไปแล้ว การประกาศเขตส่งเสริมการลงทุนจะมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและจูงใจให้มี
การลงทุนในท้องที่ที่ก าหนดไว้กต็าม แต่มีบางกรณีหรือมีกจิการบางประเภทในเขตที่ก าหนดซึ่งไม่
อยู่ในข่ายได้รับการส่งเสริมเป็นพิเศษ  กฎหมายมิได้บัญญัติให้เป็นสิทธิของผู้ได้รับการส่งเสริมที่
จะได้รับสิทธิและประโยชน์เป็นพิเศษ  หากบัญญัติให้สิทธิและประโยชน์นี้ เป็นอ านาจของ
คณะกรรมการที่ จะพิจารณาให้  ดังนั้ นการประกาศเขตส่งเสริมการลงทุน จึงไม่ผูกมัด
คณะกรรมการที่จะต้องให้สิทธิและประโยชน์พิเศษแก่ผู้ ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ประกอบ
กจิการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตนั้นทุกกรณีไป 

๒. ส าหรับปัญหาประการที่สอง  ความตอนท้ายของบทเฉพาะกาลมาตรา ๕๘๒ 
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ที่บัญญัติให้สิทธิแก่ผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตาม
ประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม ดังกล่าวมีสทิธเิท่าเทยีมกับผู้ได้รับการ
ส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติฉบับใหม่ โดยก าหนดวิธีการว่าจะต้องขอมา เพราะสิทธิและ

 
(๑) การลดหย่อนภาษีการค้าส าหรับการขายผลิตภัณฑ์ หรือผลิตผลที่ผู้ ได้รับการส่งเสริม

ผลิตหรือประกอบไม่เกินร้อยละเก้าสิบของอัตราปกติเป็นเวลาไม่เกินห้ าปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการ
ประกอบกจิการที่ได้รับการส่งเสริม 

(๒) การลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสทุธทิี่ได้จากการลงทุนในอตัราร้อยละห้า
สิบของอัตราปกติมีก าหนดห้าปี โดยนับจากวันที่พ้นก าหนดระยะเวลาตามมาตรา ๓๑ วรรคหนึ่ง หรือนับจาก
วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกจิการที่ได้รับการส่งเสริมในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงิน
ได้นิติบุคคล 

(๓) การอนุญาตให้หักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้าและค่าประปาสองเท่าของจ านวนเงินที่ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมได้เสยีไปเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบกจิการที่ได้รับการส่งเสริมเพื่อประโยชน์ในการค านวณภาษีเงินได้
นิติบุคคล  ทั้งนี้  ตามเงื่อนไข วิธกีาร และระยะเวลาที่คณะกรรมการก าหนด 

(๔) การอนุญาตให้หักเงินที่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในการติดตั้งหรือก่อสร้างสิ่งอ านวย
ความสะดวกในการประกอบกจิการที่ได้รับการส่งเสริมตามหลักเกณฑท์ี่คณะกรรมการพิจารณาก าหนดจากก าไร
สทุธิรวมทั้งสิ้นไม่เกินร้อยละยี่สิบห้าของเงินที่ลงทุนแล้วในการนั้น โดยผู้ได้รับการส่งเสริมจะเลือกหักจากก าไร
สทุธิของปีใดปีหนึ่ง หรือหลายปีกไ็ด้ภายในสิบปีนับแต่วันที่มีรายได้จากการลงทุน  ทั้งนี้  นอกเหนือไปจากการ
หักค่าเสื่อมราคาตามปกติ 

๒มาตรา ๕๘  ให้ถือว่าผู้ได้รับบัตรส่งเสริมในการประกอบกิจการอุตสาหกรรมตามประเภท 
ขนาด และเงื่อนไขที่ก าหนดโดยกฎหมายกระทรวงหรือประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการ
อุตสาหกรรม ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรมและผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตาม
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๑๕ อยู่แล้วในวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้
บังคับ เป็นผู้ได้รับการส่งเสริมตามพระราชบัญญัตินี้  โดยให้ได้รับสทิธแิละประโยชน์ตามเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ใน
บัตรส่งเสริม  และให้มีสทิธทิี่จะขอรับสทิธแิละประโยชน์ตามพระราชบัญญัตินี้ ด้วย 



 ๓ 

ประโยชน์ตามเง่ือนไขที่ก าหนดในบัตรส่งเสริมตามกฎหมายเดิมน้อยกว่าสิทธิและประโยชน์ตาม
กฎหมายปัจจุบันเมื่อผู้ ได้รับบัตรส่งเสริมตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ขอมาแล้ว 
อ านาจของคณะกรรมการที่จะให้หรือไม่ให้สิทธิและประโยชน์แก่ผู้ได้รับบัตรส่งเสริม ย่อมเป็นไป
ตามบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องในพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ กล่าวคือ ถ้าเป็นกรณี
ที่กฎหมายใหม่ก าหนดให้สิทธิและประโยชน์ไว้แล้ว เช่น กรณีตามมาตรา ๓๑๓ คณะกรรมการก็
จะต้องให้  แต่ถ้าเป็นกรณีตามมาตรา ๓๕ ซึ่งเป็นอ านาจดุลพินิจ คณะกรรมการกม็ีอ านาจที่จะ
พิจารณาใช้ดุลพินิจอยู่เช่นเดียวกัน  ดังนั้น เมื่อผู้ ได้รับบัตรส่งเสริมดังกล่าวขอรับสิทธิและ
ประโยชน์เพิ่มเติมตามบทเฉพาะกาลมาตรา ๕๘ คณะกรรมการมีอ านาจพิจารณาตามบทบัญญัติที่
เกี่ยวข้องในพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 

 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๒๗ 

 
๓มาตรา ๓๑  ผู้ ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้

จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีก าหนดเวลาตามที่คณะกรรมการก าหนด ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าสามปี
แต่ไม่เกนิแปดปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกจิการนั้น 

รายได้ที่ต้องน ามาค านวณก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง ให้รวมถึง
รายได้จากการจ าหน่ายผลพลอยได้และรายได้จากการจ าหน่ายสินค้ากึ่งส าเรจ็รูปตามที่คณะกรรมการพิจารณา
เหน็สมควร 

ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามวรรค
หนึ่ง ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับอนุญาตให้น าผลขาดทุนประจ าปีที่เกิดขึ้น  ในระหว่างเวลานั้นไปหักออกจาก
ก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีก าหนดเวลาไม่เกินห้าปีนับแต่วันพ้น
ก าหนดเวลานั้น โดยจะเลือกหักจากก าไรสทุธขิองปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีกไ็ด้ 
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บันทึก
เรื่อง หารือปัญหาตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐
(อํานาจของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่จะให้สิทธิและประโยชน์
พิเศษแก่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในเขตส่งเสริมการลงทุนตาม
มาตรา ๓๕ และอํานาจที่จะให้สิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมแก่ผู้ได้รับ
บัตรส่งเสริมตามบทเฉพาะกาลมาตรา ๕๕ มีเพียงใด)

สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ นร ๑๒๐๑/๑๕๑๕
ลงวันที่ ๓๐ WAYMAN ๒๕๒๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า สํานักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนขอหารือปัญหาข้
             อกฎหมายตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน
พ.ศ.๒๕๒๐ สองประการ ดังต่อไปนี้

๑. เมื่อได้กําหนดให้ท้องที่ใดเป็นเขตส่งเสริมการลงทุนโดยประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาตามมาตรา ๓๕ แล้ว คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะมีอํานาจให้สิทธิและประโยชน์
พิเศษแก่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตส่งเสริมการ
ลงทุนได้เพียงใด กล่าวคือ จะมีอํานาจให้สิทธิและประโยชน์พิเศษดังกล่าวอย่างใดอย่างหนึ่งหรือ
หลายอย่างหรือจะไม่ให้เลยก็ได้ หรือจะต้องให้สิทธิและประโยชน์พิเศษอย่างใดอย่างหนึ่งหรือ
หลายอย่าง แต่
             จะไม่ให้เลยไม่ได้

๒. ความตอนท้ายของมาตรา ๕๕ ทีบัญญัติให้สิทธิแก่ผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตาม

ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๑๕ ที่จะขอรับสิทธิและ
ประโยชน์ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ Wu คณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนมีอํานาจที่จะไม่ให้สิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมได้หรือไม่ หรือเมือผู้ได้รับบัตรส่งเสริม

ดังกล่าวขอมา จะต้องให้เสมอไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ 9) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว และได้ฟังคําชี้แจงจากผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานคณะกรรม
             การ
ส่งเสริมการลงทุน) แล้ว มีความเห็นดังนี้

๑. สําหรับปัญหาประการแรก เมื่อได้ประกาศกําหนดให้ท้องที่ใดเป็นเขต
ส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๕ วรรคหนึ่ง” แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐

*มาตรา ๓๕ เพื่อส่งเสริมการลงทุนในท้องที่ใด คณะกรรมการจะกําหนดท้องที่นั้นเป็นเขต
ส่งเสริมการลงทุนก็ได้โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา

นอกจากสิทธิและประโยชน์ตามมาตราอื่น คณะกรรมการมีอํานาจให้ผู้ได้รับการส่งเสริมที่
ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่กําหนดตามวรรคหนึ่งได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษอย่างใดอย่าง

             
หนึ่งหรือหลายอย่างดังต่อไปนี่
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แล้ว มาตรา ๓๕ วรรคสองบัญญัติให้คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจให้ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่กําหนดได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษอย่าง
หนึ่งอย่างใดหรือหลายอย่างตามที่กําหนดไว้ใน (๑) ถึง (๓๕) ซึ่งหมายความว่า คณะกรรมการจะ
ไม่ให้เลยก็ได้สําหรับกิจการบางประเภทหรือผู้ได้รับการส่งเสริมบางจําพวก ทั้งนี้ เนื่องจากเป็น
อํานาจของคณะกรรมการที่จะใช้ดุลพินิจพิจารณาว่าจะให้หรือไม่ให้สิทธิและประโยชน์พิเศษได้
แม้ว่าโดยทั่วไปแล้ว การประกาศเขตส่งเสริมการลงทุนจะมีวัตถุประสงค
             ์เพื่อส่งเสริม และจูงใจให้มี

การลงทุนในท้องที่ที่กําหนดไว้ก็ตาม แต่มีบางกรณีหรือมีกิจการบางประเภทในเขตที่กําหนดซึ่งไม่

อยู่ในข่ายได้รับการส่งเสริมเป็นพิเศษ กฎหมายมิได้บัญญัติให้เป็นสิทธิของผู้ได้รับการส่งเสริมที่

จะได้รับสิทธิและประโยชน์เป็นพิเศษ หากบัญญัติให้สิทธิและประโยชน์นี้เป็นอํานาจของ
คณะกรรมการที่จะพิจารณาให้ ดังนั้นการประกาศเขตส่งเสริมการลงทุน จึงไม่ผูกมัด
คณะกรรมการที่จะต้องให้สิทธิและประโยชน์พิเศษแก่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ประกอบ
กิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตนั้นทุกกรณีไป

             
๒. สําหรับปัญหาประการที่สอง ความตอนท้ายของบทเฉพาะกาลมาตรา ee”
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ที่บัญญัติให้สิทธิแก่ผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตาม
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม ดังกล่าวมีสิทธิเท่าเทียมกับผู้ได้รับการ

ส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติฉบับใหม่ โดยกําหนดวิธีการว่าจะต้องขอมา เพราะสิทธิและ

(๑) การลดหย่อนภาษีการค้าสําหรับการขายผลิตภัณฑ์ หรือผลิตผลที่ผู้ได้รับการส่งเสริม

ด้
ผลิตหรือประกอบไม่เกินร้อยละเก้าสิบของอัตราปกติเป็นเวลาไม่เกินห้าปี นับแต่วันที่เริมมี
             

รายได้จากการ
ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม

(๒) การลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิที่ได้จากการลงทุนในอัตราร้อยละห้า
สิบของอัตราปกติมีกําหนดห้าปี โดยนับจากวันที่พันกําหนดระยะเวลาตามมาตรา ๓๑ วรรคหนึ่ง หรือนับจาก
วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงิน
ได้นิติบุคคล

(๓) การอนุญาตให้หักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้าและค่าประปาสองเท่าของจํานวนเงินที่ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมได้เสียไปเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเส
             ริมเพื่อประโยชน์ในการคํานวณภาษีเงินได้
นิติบุคคล ทั้งนี้ ตามเงื่อนไข วิธีการ และระยะเวลาที่คณะกรรมการกําหนด

(@) การอนุญาตให้หักเงินที่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในการติดตั้งหรือก่อสร้างสิ่งอํานวย
ความสะดวกในการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตดามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพิจารณากําหนดจากกําไร
สุทธิรวมทั้งสิ้นไม่เกินร้อยละยี่สิบท้าของเงินที่ลงทุนแล้วในการนั้น โดยผู้ได้รับการส่งเสริมจะเลือกหักจากกําไร
สุทธิของปีใดปีหนึ่ง หรือหลายปีก็ได้ภายในสิบปีนับแต่วันที่มีรายได้จากการลงทุน ทั้งนี้ นอกเหนือไปจากก
             าร
หักค่าเสื่อมราคาตามปกติ

๒มาตรา ๕๕ ให้ถือว่าผู้ได้รับบัตรส่งเสริมในการประกอบกิจการอุตสาหกรรมตามประเภท
ขนาด และเงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎหมายกระทรวงหรือประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการ
อุตสาหกรรม ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรมและผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตาม
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๑๕ อยู่แล้วในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้
บังคับ เป็นผู้ได้รับการส่งเสริมตามพระราชบัญญัตินี้ โดยให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามเงื่อนไขที่กําหนดไว้ใน

บัตรส่
             งเสริม และให้มีสิทธิที่จะขอรับสิทธิและประโยชน์ตามพระราชบัญญัตินี่ด้วย
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             ประโยชน์ตามเงื่อนไขที่กําหนดในบัตรส่งเสริมตามกฎหมายเดิมน้อยกว่าสิทธิและประโยชน์ตาม
กฎหมายปัจจุบันเมื่อผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๐ ขอมาแล้ว
อํานาจของคณะกรรมการที่จะให้หรือไม่ให้สิทธิและประโยชน์แก่ผู้ได้รับบัตรส่งเสริม ย่อมเป็นไป

ตามบทบัญญัติที่เกียวข้องในพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ กล่าวคือ ถ้าเป็นกรณี
ที่กฎหมายใหม่กําหนดให้สิทธิและประโยชน์ไว้แล้ว wu กรณีตามมาตรา ๓๑” คณะกรรมการก็
จะต้องให้ แต่ถ้าเป็นกรณีตามมาตรา ๓๕ ซึ่งเป็นอํานาจดุลพินิจ คณะกรรมการก็มีอํานา
             จที่จะ
พิจารณาใช้ดูลพินิจอยู่เช่นเดียวกัน ดังนั้น เมื่อผู้ได้รับบัตรส่งเสริมดังกล่าวขอรับสิทธิและ
ประโยชน์เพิ่มเติมตามบทเฉพาะกาลมาตรา ๕๕ คณะกรรมการมีอํานาจพิจารณาตามบทบัญญัตติที่

เกี่ยวข้องในพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๒๓

๓มาตรา ๓๑ ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิที่ได้
จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีกําหนดเวลาตามที่คณะกรรมกา
             รกําหนด ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าสามปี
แต่ไม่เกินแปดปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น

รายได้ที่ต้องนํามาคํานวณกําไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง ให้รวมถึง
รายได้จากการจําหน่ายผลพลอยได้และรายได้จากการจําหน่ายสินค้ากึ่งสําเร็จรูปตามที่คณะกรรมการพิจารณา
เห็นสมควร

ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามวรรค
หนึ่ง ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับอนุญาตให้นําผลขาดทุนประจําปีที่เกิดขึ้น ในระหว่างเวลานั้นไปหักออกจาก
กําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะ
             เวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกําหนดเวลาไม่เกินห้าปีนับแต่วันพัน
กําหนดเวลานั้น โดยจะเลือกหักจากกําไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้
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